
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL 
Gabinete do Secretário 

CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

 

PORTARIA Nº. 001/2021-GABCIVIL                        DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

Designa a Comissão Especial de Digitalização de 

arquivos desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências. 

 

Ires Pereira Carvalho, Secretário Chefe de Gabinete Civil da Prefeitura Municipal de 

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições conforme a Lei Orgânica 

Municipal, Lei Municipal nº 200/2013,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Especial de Digitalização de arquivos, com caráter temporário, 

responsável por realizar a digitalização dos arquivos de Leis, Decretos, Portarias do Gabinete: 

 

I - HENRIQUE PONTES DOS ANJOS; 

II - RENALDE NUNES COSTA; 

III - DANIEL DA SILVA ANDRADE; 

IV - GUILHERME DA SILVA NOGUEIRA. 

 

Art.2º - A nomenclatura dos arquivos gerados na digitalização seguirá as orientações do 

Gabinete.  

 

Art. 3º - A Comissão de Digitalização responsabilizar-se-á pela guarda do processo físico 

digitalizado durante o processo de digitalização, e após o devolverá para o setor competente 

para cumprimento dos prazos de guarda da Tabela de Temporalidade Documental.  

 

Art.4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE CIVIL, aos 12 de fevereiro de 

2021.  

 

 

Ires Pereira Carvalho 

Secretário Chefe de Gabinete Civil 
 


